
Vybavuje:  Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská  

+421901788719, ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  1 

Obec   I S T E B N É 

027 53 Istebné142  
___________________________________________________________________________ 

Č. j. : 189/2023/292-rozh. Istebné, 21.06.2023 

 
 

 
Vyvesené dňa: 
(verejná vyhláška vyvesená na dobu 15 dní) 
 
Zvesené dňa: 

 

 
Rozhodnutie nadobudlo právoplatnosť 

a vykonateľnosť: 

Dňa: 

 

Podpis: 

 

 
VEREJNÁ VYHLÁŠKA 

podľa § 82 ods. (6) zákona č. 50/1976 Zb.  
o územnom plánovaní a stavebnom poriadku (stavebný zákon)  

v znení neskorších právnych predpisov 

 

ROZHODNUTIE 
 

 Navrhovateľ Stredoslovenská distribučná a.s., IČO 36 442 151 so sídlom Pri Rajčianke 

2927/8, 010 47 Žilina, v zastúpení splnomocneného zástupcu: PETROSTAV SK s.r.o. IČO 

46 278 605 so sídlom Štefanov nad Oravou 132,  027 44 Tvrdošín podal dňa 05.05.2023 návrh 

na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavbu „11723 – Istebné – začiatok obce – 

Rozšírenie NNK“ na pozemku parc. č. KN-C 680, 681 a 849 v k.ú. Istebné. 

Stavba bola povolená rozhodnutím Obce Istebné č. 154/2022/271 zo dňa 05.12.2022.  

 Obec Istebné ako vecne a územne príslušný stavebný úrad podľa § 117 ods. 1 zákona 

číslo 50/1976 Zb. o územnom plánovaní a stavebnom  poriadku v znení neskorších predpisov 

(ďalej len stavebný zákon) posúdil predložený návrh na vydanie kolaudačného rozhodnutia a 

rozhodol takto: 

 

Podľa §-u 82 ods.1 stavebného zákona   

 

p o v o ľ u j e   u ž í v a n i e   s t a v b y 

 

 „11723 – Istebné – začiatok obce – Rozšírenie NNK“  

miesto stavby: Istebné 

na pozemkoch parc.č. KN-C 680, 681 a 849 (vlastnícky evidované ako pozemky KN-E 

1/181 a 1/182  

katastrálne územie: Istebné 

projektant: 

 

účel užívania: 

Ing. Vladimír Kročan, autorizovaný stavebný inžinier č. reg. 

1810*Z*2-3 

Distribúcia el. energie 

 

 

stavebníkovi: 

Stredoslovenská distribučná a.s., IČO 36 442 151 

so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina  

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje:  Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská  

+421901788719, ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  2 

 

 

Základné údaje, charakterizujúce stavbu: 

Popis riešenia na stavebných objektoch: 

S0-01 - NN káblové vedenie - 200m 

Napäťová sústava: 3+PEN 400/230V, 50Hz / TN-C Trasa: Výkres č.2 Vplyvy prostredia: pozri 

protokol Vedenie: (N)AYY-J 3x240+120mm2 

Na exist. p.b. Jb-A sa namontovala nová skriňa VRIS 1 + KPP (vrátane lx rúra s „čiapkou“ +3x 

držiak rúr). Ako prepoj medzi exist. vedením AlFe6 3x70+50mm2 a novou skriňou VRIS1 sa 

použil kábel (N)AYY-J 3xl20+70mm2. Na vedenie AlFe sa namontujú zvodiče prepätia 

3xBOP-R 0,44/10. Nová skriňa VRIS 1 a zvodiče prepätia sa pripoja na uzemnenie FeZn 

30x4mm uložené v káblovej ryhe. Súčasťou nového uzemnenia je zvodový vodič, 

uzemňovacia svorka SR 03E s mosadznou maticou a ochranný uholník. Z novej skrine VRIS 

1 sa vyviedlo nové káblové vedenie (N)AYY-J 3x240+120mm2 (pri prechode z VRIS 1 do 

zeme chránený oceľ. rúrou D=89mm), ktoré je vedené pozdĺž miestnej cesty v zelenom páse 

smerom k uličke (smer nová IBV), kde prekrižoval cestu (riadeným pretlakom) v smere do 

„uličky“ k novej IBV a bude pokračovať krajom miestnej cesty. Napája skriňu 1 - PRIS 6.1 

DIN0 F533 1 / 5 P2 IP2X a koniec je v skrini 2 - PRIS 6.1 DIN0 F533 1 / 5 P2 IP2X. 

Pri montáži novej VRIS 1 je potrebná úprava existujúcich domových prípojok podľa výkresu 

2, 2A, podľa schémy zapojenia a súpisu domových prípojok. 

Nové vedenie je vedené podľa výkresu č.2, resp. 2A. Schéma zapojenia je na výkrese č.3. 

Nové skrine PRIS, VRIS a zvodiče prepätia sú uzemnené zemným pásikom FeZn 30x4mm 

uloženým v káblovej ryhe. 

 

Pre užívanie stavby stavebný úrad podľa  § 82, ods.2 stavebného  zákona  v  znení  

neskorších predpisov a §20 vyhlášky č.453/2000 Z.z., ktorou sa vykonávajú niektoré 

ustanovenia  stavebného zákona, určuje tieto podmienky: 
1. Užívateľ je povinný starať sa o riadnu údržbu stavby a udržiavať ju v dobrom stavebno-

technickom stave tak, aby jej  užívaním nedochádzalo k znečisťovaniu životného prostredia, 
ku vzniku hygienických, požiarnych, alebo bezpečnostných nedostatkov, aby nedošlo k jej 
znehodnoteniu a aby sa čo najviac predĺžila jej užívateľnosť.  

2. Užívateľ je povinný užívať stavbu na účel uvedený v tomto  rozhodnutí. V prípade zmeny 
užívania stavby, prípadne jej časti,  je užívateľ povinný  požiadať stavebný úrad o povolenie 
v zmysle ustanovení  stavebného zákona. 

3. Užívateľ  stavby  je  povinný  stavbu užívať tak, aby nedošlo k poškodzovaniu životného 
prostredia  nad  prípustnú mieru a udržiavať ju tak, aby nedošlo k jej predčasnému 
znehodnoteniu  a  ku ohrozovaniu  ľudských  životov,  najmä  zabezpečiť pravidelné 
odborné prehliadky  a skúšky. 

4. Užívateľ je povinný podľa ustanovenia § 103 stavebného zákona dokumentáciu skutočného 

vyhotovenia stavby uchovávať po celý čas jej trvania, pri zmene vlastníctva ju odovzdať 

novému nadobúdateľovi a pri odstránení stavby stavebnému úradu.  

5. Stavba je stavebne ukončená v súlade so schválenou projektovou dokumentáciou a je 

schopná užívania dňom nadobudnutia právoplatnosti tohto rozhodnutia. 

6. Podmienky vyplývajúce z vyjadrení dotknutých orgánov: 

Žiadne. 

 

Odôvodnenie: 

 Navrhovateľ Stredoslovenská distribučná a.s., IČO 36 442 151 so sídlom Pri Rajčianke 

2927/8, 010 47 Žilina, v zastúpení splnomocneného zástupcu: PETROSTAV SK s.r.o. IČO 

46 278 605 so sídlom Štefanov nad Oravou 132,  027 44 Tvrdošín podal dňa 05.05.2023 návrh 

na vydanie kolaudačného rozhodnutia na stavbu „11723 – Istebné – začiatok obce – 

Rozšírenie NNK“ na pozemku parc. č. KN-C 680, 381 a 849 v k.ú. Istebné. 

Stavba bola povolená rozhodnutím Obce Istebné č. 154/2022/271 zo dňa 05.12.2022.  

 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje:  Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská  

+421901788719, ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  3 

 

 

 Podľa § 80 stavebného zákona stavebný úrad oznámil začatie konania všetkým 

účastníkom konania a dotknutým orgánom listom zo 20.05.2023 a nariadil ústne konanie 

spojené s miestnym zisťovaním, ktoré sa uskutočnilo dňa 21.06.2023. Súčasne ich upozornil, 

že svoje námietky a pripomienky môžu uplatniť najneskôr pri ústnom konaní, inak sa na ne 

neprihliadne. Na kolaudačné konanie prizval projektantov a zhotoviteľa. Z kolaudačného 

konania stavebný úrad spísal protokol podľa § 81a ods. 1 stavebného zákona. 

 

 Stavebný úrad má za to, že ostatní pozvaní účastníci konania a dotknuté orgány ktorí 

sa konania nezúčastnili, súhlasia s vydaním rozhodnutia. 

Účastníci konania nepodali v konaní námietky. Stavebný úrad v konaní zistil, že stavba 

bola uskutočnená podľa projektovej dokumentácie overenej v konaní o povolení stavby.  

Skutočné realizovanie stavby a jej užívanie nebude ohrozovať verejný záujem, nebude 

ohrozený život a zdravie osôb, ani životné prostredie, pri užívaní bude zachovaná bezpečnosť 

práce a technických zariadení. 

Z predložených dokladov o výsledkoch predpísaných skúšok vyplýva, že kolaudovaná 

stavba je schopná užívania. 

Ku kolaudačnému konaniu stavebník predložil doklady: fotokópia  stavebného 

povolenia, projektová dokumentácia, overená v konaní o povolení stavby, certifikáty a 

vyhlásenia o zhode od použitých stavebných materiálov . 

K vydaniu kolaudačného rozhodnutia stavby predložili svoje stanoviská dotknuté 

orgány: Inšpektorát práce Žilina, Okresné riaditeľstvo hasičského a záchranného zboru 

v Dolnom Kubíne, Regionálny úrad verejného zdravotníctva so sídlom v Dolnom Kubíne. 

Stavebný úrad zistil, že nie je žiadna prekážka vydania kolaudačného rozhodnutia a v 

súlade s vykonaným dokazovaním podľa §76 a nasl. stavebného zákona rozhodol tak, ako je 

uvedené vo výrokovej časti tohto rozhodnutia. 

 

Správny poplatok v zmysle zákona č. 145/1995 Z.z. v znení neskorších predpisov bol zaplatený 

v hotovosti v pokladni obce vo výške 60 € dňa 11.05.2023 prevodom na účet Obce Istebné. 

 

 

Poučenie: 

 Podľa §§53 a 54 zákona č.71/1967 Zb. o správnom konaní proti tomuto rozhodnutiu sa 

možno odvolať v lehote 15 dní odo dňa doručenia rozhodnutia. Odvolanie sa podáva na Obec 

Istebné, 027 53 Istebné č. 142. 

Rozhodnutie je po využití riadnych opravných prostriedkov preskúmateľné správnym 

súdom podľa ustanovení Správneho súdneho poriadku.  

 

 

 

 

Martin   K o v á č i k  

starosta obce 
 
 
 
 
 
Toto rozhodnutie má povahu verejnej vyhlášky a bude vyvesené v súlade s ustanovením § 26 
ods. 2 zákona č. 71/1968 o správnom konaní v znení neskorších predpisov a podľa § 82 ods. 
(6)  stavebného zákona na úradnej tabuli Obce Istebné po dobu 15 dní. Posledný deň vyvesenia 

verejnej vyhlášky sa považuje za deň doručenia písomnosti.  
 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk


Vybavuje:  Ing. Ivana Kňazovická Dovalovská  

+421901788719, ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk  4 

 

 

Doručuje sa: 

1. Stredoslovenská distribučná a.s., IČO 36 442 151 so sídlom Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 

Žilina zastúpený spoločnosťou PETROSTAV SK s.r.o. IČO 46 278 605 so sídlom Štefanov 

nad Oravou 132,  027 44 Tvrdošín  

2. Účastníci konania  – verejnou vyhláškou 

3. Spis 2x 

 

Na vedomie: 

4. Inšpektorát práce, Hlavná 2, 010 09 Žilina, IČO: 35993499 

5. Krajský pamiatkový úrad Žilina, Mariánske námestie 19, 010 01 Žilina, IČO: 31 

755194_181 

6. Okresný úrad Dolný Kubín, Námestie slobody 1, 026 01 Dolný Kubín IČO: 

00151866_10168 

odbor starostlivosti o životné prostredie - všetky zložky,  

odbor krízového riadenia, 

odbor cestnej dopravy a pozemných komunikácií 

7. OR HaZZ, Matúškova 1636/13, 026 01 Dolný Kubín, IČO: 00151866_12054 

8. OR PZ, Okresný dopravný inšpektorát, Pelhřimovská 2054/6, 026 01 Dolný Kubín, IČO: 

00151866_11058 

9. Oravská vodárenská spoločnosť, a.s., Bysterecká 2180, 026 80 Dolný Kubín, IČO: 36 672 

254 

10. Stredoslovenská distribučná, a.s., Pri Rajčianke 2927/8, 010 47 Žilina, IČO: 36 442 151 

11. SPP - distribúcia, a.s., Mlynské nivy 44/b, 825 11 Bratislava 26, IČO: 35 910 739 

12. Slovak Telekom, a.s., Horná 77, 974 08 Banská Bystrica 8, IČO: 35 763 469 

13. Obec Istebné, 027 53 Istebné 142 

 

mailto:ivana.knazovicka@oravskypodzamok.sk

